
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

 H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 107 din 27.09.2012 

 
privind aprobarea formularului de cerere pentru acordarea 

ajutorului de urgenţă 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 15.046 din 17.09.2012 înaintată de 

către dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum 

raportul de specialitate 15.047 din 17.09.2012 întocmit de către Direcţia de 

Asistenţă şi Protecţie Socială; 

Văzând avizul favorabil nr. 34 din 27.09.2012 al comisiei pentru 

administraţie publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 111 din 

27.09.2012 al comisiei juridice, precum şi  avizul de legalitate nr. 15.939 din 

27.09.2012 dat de Secretarul municipiului Roman; 

Având în vedere cu prevederile art. 16, alin. 5 din Legea nr. 292/2011 

privind asistenţa socială, precum şi cele art. 28, alin. 2 din Legea nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat; 

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. ”d”, alin. 6, lit.”a”, pct. 2, ale art. 45, precum 

şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă formularul de cerere pentru acordarea ajutorului de 

urgenţă, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 

Art. 2. Primarul municipiului Roman prin aparatul propriu de specialitate 

şi serviciile publice de interes local va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 

Art. 3. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre, 

conform legii, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 

           Consilier local,                                     Secretarul Municipiului Roman,                                                                            

Ec. Leonard ACHIRILOAEI                        Jurist Gheorghe CARNARIU 


